salutem non possit custodire quam accepit; quomodo sine Dei gratia potest reparare quam perdidit?

38. Non autem ideo pro istis non orare debemus, quia si non corriguntur, eorum imputandum est voluntati, qui nolunt credere etiam ad hoc ipsum sibi necessariam gratiam Salvatoris, quod putant consistere in solis viribus voluntatis. Nam et illi quibus sunt isti in hac causa omnino simillimi, de quibus hoc dixit Apostolus, quod *ignorantes Dei iustitiam, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti*, profecto suae voluntatis vitio non credebant. Non enim ut essent infideles, cogebantur in vitium; sed nolendo credere, infidelitatis crimine non carebant. Et tamen quia voluntas, ut ad vera credenda moveatur, non sibi sufficit, nisi per gratiam Deus opituletur, dicente ipso Domino cum de non credentibus loqueretur, *Nemo venit ad me, nisi ei datum fuerit a Patre*<sup>68</sup>, propter hoc et Apostolus, quamvis eis instanter Evangelium praedicaret, parum tamen esse credebat, nisi pro illis etiam oraret ut crederent: ait enim, *Fratres, bona voluntas quidem cordis mei, et deprecatio ad Deum fit pro illis in salutem*; et tunc adiunxit illa quae diximus, *Testimonium enim illis perhibeo quia zelum Dei habent, sed non secundum scientiam*, etc. Oremus ergo pro illis, sancte frater.

## CAPUT XII

39. Cernis quippe nobiscum quam malo errore teneantur. Fragrant enim epistolae tuae odore sincerissimo Christi, ubi germanissimus gratiae ipsius dilector et confessor appares. Sed quod diu tecum ex hac re loquendum putavimus, primo quia iucundissimum est, fecimus: quid enim debet esse iucundius, vel infirmis gratia qua sanantur, vel pigris gratia qua excitantur, vel volentibus gratia qua iuvantur? deinde, ut si quid nostra disputatione Deo adiuvante possemus, tua, non fides, sed fidei contra tales adminiculetur assertio, sicut nos quoque in hanc facultatem tuae Germanitatis litteris adiuvamur.

40. Quid enim uberius et veracissima confessione plenus, quam illud est in quadam epistola tua, ubi naturam nostram non mansisse, ut condita est, sed vitiatam esse per illum generis humani patrem, humiliter deplorasti dicens: "Pauper ego et dolens, qui adhuc terrenae imaginis squalore concretus sum, et plus de primo quam de secundo Adam carnis sensibus et terrenis actibus refero, quomodo

<sup>68</sup> Io. 6, 66.

puede sin la gracia de Dios conservar la salud que recibió, ¿cómo podrá, sin la gracia de Dios, reparar la que perdió?

38. No debemos dejar de orar por ellos, alegando que, si no se corrigen, culpa será de su voluntad, pues se niegan a creer que para eso mismo necesitan la gracia del Salvador, y opinan que depende de solas las fuerzas de su voluntad. En este punto son del todo semejantes a aquellos de quienes decía el Apóstol *que, ignorando la justicia de Dios y queriendo establecer la propia, no se subordinan a la justicia de Dios*, y esos judíos no creían en el vicio de su voluntad. No es que fuesen obligados al vicio para ser infieles, sino que, al negarse a creer, incurrían en el crimen de infidelidad. Para que la voluntad se mueva a creer la verdad, no se basta a sí misma si no es socorrida por la gracia de Dios, pues dice el mismo Señor hablando de aquellos que no creían: *Nadie viene a mí si el Padre no se lo otorga*. Pero por eso mismo el Apóstol, aunque predicaba sin cesar el Evangelio, creía que eso no bastaba y que era preciso orar por ellos para que creyeran. Y así dijo: *Hermanos, la buena voluntad de mi corazón y mi súplica se dirigen a Dios para que se salven*. Y entonces añade lo que antes citamos: *Doy testimonio de que tienen el celo de Dios, pero no según la ciencia*, etc. Oremos, pues, por éstos, santo hermano.